cuarenta (40) salarios mínimos legales mensuales vigentes, el proceso será de 

única instancia y se tramitara por el procedimiento verbal sumario. 

Luego del anterior marco teórico y jurisprudencial y aterrizando al caso concreto, 

se observa que el predio objeto del proceso se encuentra avaluado en la suma de 

VEINTIOCHO MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES MIL PESOS 

($28.983.000), de conformidad con el avalúo catastral realizado en la vigencia 

2023. 

Dicho lo anterior, y de acuerdo con la normatividad antes citada, es evidente que el 

presente proceso es de mínima cuantía, ya que el valor de las pretensiones de la 

demanda es inferior a los cuarenta (40) salarios mínimos mensuales legales